

Handläggare
Jessica Jerrås
Telefon: 08-50809888**Till**
Norra innerstadens stadsdelsnämnd
2023-08-24

Svar på remiss av Motion om minnesmöbler

Förvaltningens förslag till beslut

Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bland andra Norra innerstadens stadsdelsnämnd, f.d. Östermalms stadsdelsnämnd, över motion från Markus Berensson (C) om minnesmöbler. I motionen föreslås att Möbelprogram Stockholm kompletteras med tillägg om minnesmöbler. Syftet är att möjliggöra för individer att ansöka om och finansiera minnesmöbler i den offentliga miljön.

Förvaltningen är positiv till att låta det offentliga rummet påverkas av stadens medborgare. I dagsläget kan medborgare påverka parker och grönområden genom att lämna medborgarförslag, inkomma med synpunkter och önskemål via Tyck Till och delta i dialoger initierade av förvaltningen. Förvaltningen arbetar även med stadsodling och brukaravtal. Dessa påverkansmöjligheter finns för alla medborgare utan krav på ekonomisk kompensation.

Att låta privatpersoner finansiera möbler på stadens mark kan enligt förvaltningen skapa otydligheter om ägandeskap och även komplicera förvaltningens arbete med drift och underhåll. Exempelvis ser förvaltningen att det kan uppstå förväntningar om att privat finansierade möbler ska prioriteras för skötsel och underhåll, vilket förvaltningen inte bedömer vara motiverat. Om privat finansierade möbler behöver flyttas, tas bort eller på andra sätt justeras i samband med parkupprustningar kan även där uppstå konflikter som riskerar att komplicera förvaltningens arbete.

Förvaltningen bedömer att det inte finns skäl att komplettera Möbelprogram Stockholm 2023, samt möjliggöra för individer att ekonomiskt bidra till minnesmöbler i det offentliga rummet.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bland andra Norra innerstadens stadsdelsnämnd (f.d. Östermalms stadsdelsnämnd), över motion från Markus Berensson (C) om minnesmöbler.

Möbelprogram Stockholm 2023 är en uppdatering och revidering av Möbelprogram Stockholm 2016. Programmet har tagits fram av trafikkontoret. Möbelprogrammet ska ligga till grund för val av utrustning vid nyexpoatering, upprustning och förnyelse i den offentliga miljön. Syftet är att skapa en sammanhållen helhet som är upplevs karaktäristisk för Stockholm. Avsteg från möbelprogrammet kan göras om speciella skäl föreligger.

Kommunstyrelsen önskar svar på remissen senast den 6 september 2023.

Ärendet

Markus Berensson (C) har i en motion till kommunfullmäktige föreslagit att beslut tas om att komplettera Möbelprogram Stockholm 2023 med tillägg om minnesmöbler. Författaren av motionen vill att staden ska göra det möjligt för individer att ansöka om och finansiera minnesmöbler i den offentliga miljön. I motionen framhålls att möbelprogrammet saknar enkla grepp för att skapa en varmare och humanare stadsbild som lyfter fram medborgares livshistorier och relation till staden. I motionen tas London, Högalidskyrkan, Lidingö och Danderyd upp som exempel på områden där minnesmöbler används. I London går konceptet ”memorial benches” ut på att privatpersoner ekonomiskt kan bidra till montage och underhåll av möbler mot att en skylt får sättas upp på möbeln i fråga under ett visst antal år.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av Avdelningen för stadsutveckling, f.d. Parkmiljöavdelningen norra innerstaden.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen är positiv till att låta det offentliga rummet formas och påverkas av stadens medborgare. I dagsläget kan invånare göra avtryck i det offentliga rummet genom att inkomma med medborgarförslag, lämna synpunkter och önskemål via Tyck Till samt delta i dialoger som förvaltningen genomför inför större parkupprustningar. Inkomna medborgarförslag och önskemål bedöms från fall till fall utifrån budget, genomförbarhet samt drift- och underhållsaspekter. Förvaltningen möjliggör även för stadsodling och brukaravtal där medborgare får möjlighet att använda en bit parkmark för odling eller grönyteskötsel. Dessa påverkansmöjligheter finns tillgängliga för alla medborgare på lika

villkor utan krav på ekonomisk kompensation. Förvaltningens erfarenhet är att förfrågningar om minnesmärken på möbler i parker och grönområden är relativt få.

Att låta privatpersoner finansiera möbler på stadens mark kan enligt förvaltningen skapa otydligheter om ägandeskap och även komplicera förvaltningens arbete med drift och underhåll. Stadsmiljön är utsatt och i vissa områden är slitaget högt på beläggningar, planteringar och möbleman. Möbler kan också vandaliseras. Alla möbler i det offentliga rummet har en funktion och betydelse för platsen. Förvaltningen ser att det skulle kunna uppstå förväntningar om att privat finansierade möbler ska prioriteras för skötsel och underhåll, vilket förvaltningen inte bedömer vara motiverat. Förvaltningens underhåll av parker och grönområden bör utgå från stadsdelsnämndsområdets övergripande behov. I samband med upprustningar kan även möbler behöva flyttas, tas bort eller justeras. Även då kan frågeställningar om ägandeskap uppstå om en privatperson varit med och finansierat den aktuella möbelen.

Mot bakgrund av ovanstående anser förvaltningen inte att det finns skäl att komplettera Möbelprogram Stockholm 2023, samt möjliggöra för individer att ekonomiskt bidra till minnesmöbler i det offentliga rummet.

Jesper Ackinger
Stadsdelsdirektör
Norra Innerstadens
stadsdelsförvaltning

Karin Ekrin
Avdelningschef
Norra Innerstadens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Följebrev – Remiss av motion om minnesmöbler

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Jesper Ackinger, Stadsdelsdirektör	2023-08-10
Karin Ekrim, Avdelningschef	2023-08-10